
Nº 245, quinta-feira, 23 de dezembro de 2010 179ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010122300179

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Ministério das Cidades
.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 30/2010

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
publicada no DOU de 14/12/2010 . OBJETO : Prestação de serviços
de telefonia móvel pessoal - SMP, nas modalidades Longa Distância
Nacional - LDN e Longa Distância Internacional - LDI, originadas
nas estações móveis pertencentes ao Ministério das Cidades, no sis-
tema pós-pago, conforme especificações do Termo de Referência -
Anexo I do edital e demais anexos. Novo Edital: 23/12/2010 das
09h00 às 12h00 e d13h00 às 17h00 . Endereço: Www.compras-
net.gov.br Brasília - BRASILIA - DF Entrega das Propostas: a partir
de 23/12/2010 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 04/01/2011, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROSILENE SARAIVA RIBAS DE ORNELAS
Pregoeira

(SIDEC - 22/12/2010) 560010-00001-2010NE900003

COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS
SUPERINTENDÊNCIA DE TRENS URBANOS

DE RECIFE

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 99-GOLIC/2010/CBTU/STU-REC

OBJETO: aquisição de caminhão ferroviário e trole. Comunicamos a
todos os interessados, que o objeto do Pregão em epígrafe, foi Ho-
mologado pelo Superintendente de Trens Urbanos do Recife, Em-
presa: VIA PERMANENTE COMÉRCIO SERVIÇOS MÁQUINAS
IND.E FERROVIÁRIAS LTDA, no valor total de R$ 2.787.013,60
(dois milhões, setecentos e oitenta e sete mil, treze reais e sessenta
centavos)

CLÁUDIA GEÓRGIA M. DE MENDONÇA
Pregoeiro

EMPRESA DE TRENS URBANOS
DE PORTO ALEGRE S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CONTRATO No- 8.120.038/2009-B

Espécie: Segundo Termo Aditivo firmado com a empresa ABB LT-
DA. OBJETO: Aditar o contrato originário para prorrogar o prazo
contratual por mais 90 (noventa) dias consecutivos, consoante art. 65,
II, da Lei 8.666/93, consolidada.
Processo Administrativo n.º 0837/2009
Assinatura: 21/10/2010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
AO CONTRATO No- 5.120.052/2009-A

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato firmado com a PA-
PAENTULHO TRANSPORTE DE ENTULHOS E TERRAPLENA-
GEM LTDA. OBJETO: Aditar o instrumento originário, para pror-
rogar o prazo contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de
27/11/2010. O presente aditamento importa na suplementação de re-
cursos financeiros no valor de R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos
reais), consoante art. 65, inciso II, da Lei 8.666/93, consolidada.
Processo Administrativo nº. 0960/2008
Data de Assinatura: 26/11/2010.

AV I S O S
CONCORRÊNCIA No- 383/2010

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, Sociedade de Economia Mista, vinculada ao Ministério das
Cidades, torna público o comunicado da licitação em epígrafe, cujo
objeto trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA O FORNECIMENTO DE VALES NA FORMA ELETRÔ-
NICA (CARTÃO MAGNÉTICO), SENDO VALE-REFEIÇÃO, VA-
LE-ALIMENTAÇÃO E VALE-REFEIÇÃO HORA EXTRA PARA
OS EMPREGADOS E DIRETORES DA TRENSURB. O Edital de
licitação sofreu alterações, e em virtude disto, fica prorrogada a data
de recebimento dos envelopes, desde já aprazada para às 9:30 horas
do dia 25 de janeiro de 2011 no Auditório do Prédio Administrativo
da Trensurb, sito à Av. Ernesto Neugebauer, nº 1985, Porto Ale-
gre/RS. O Relatório de Julgamento está disponível aos interessados
com a Comissão Permanente de Licitação. Processo Administrativo:
1 8 11 / 2 0 1 0 .

CONCORRÊNCIA No- 11 6 / 2 0 0 9

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, Sociedade de Economia Mista, vinculada ao Ministério das
Cidades, torna público a reabertura do procedimento licitatório que
tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍ-
CIOS NA FORMA DE SOCIEDADE DE ADVOGADOS, PARA
ATUAÇÃO EM NEGOCIAÇÃO E FASE PROCESSUAL EM DIS-
SÍDIOS COLETIVOS, BEM COMO CONTENCIOSO TRABA-
LHISTA, EM TODAS AS INSTÂNCIAS INCLUSIVE NO TRI-
BUNAL SUPERIOR DO TRABALHO E SUPREMO TRIBUNAL
FEDERAL. Tendo em vista a decisão do processo judicial n°
001/1.10.0222277-0.
Processo Administrativo: 0990/2009.

Porto Alegre, 22 de dezembro de 2010
JOSIANE HENSEL DO CANTO

Presidente Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 470/2010

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, Sociedade de Economia Mista, vinculada ao Ministério das
Cidades, torna público que receberá as propostas para a licitação
supra mencionada, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DA FA-
BRICAÇÃO DOS VEÍCULOS PARA A LINHA DO SISTEMA AU-
TOMATIZADO DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS AEROMÓ-
VEL PARA INTERLIGAÇÃO DA ESTAÇÃO AEROPORTO DA
LINHA 1 DO SISTEMA TRENSURB COM O NOVO TERMINAL
DE PASSAGEIROS DO AEROPORTO INTERNACIONAL SAL-
GADO FILHO EM PORTO ALEGRE, demais especificações cons-
tantes no Edital e seus Anexos, na modalidade Concorrência do tipo
Menor Preço. As propostas serão recebidas no dia 26/01/2011, às
09:30 horas, no Auditório da Trensurb, sito à Av. Ernesto Neu-
gebauer, nº 1985, Porto Alegre/RS. O edital poderá ser obtido no
mesmo local no horário das 8:00 ás 12:00 e das 13:00 ás 17:00 ou no
endereço eletrônico www.trensurb.gov.br link - Licitações. Processo
Administrativo: 2604/2010.

Porto Alegre, 22 de dezembro de 2010
JOSIANE HENSEL DO CANTO

Presidente Comissão Permanente de Licitação

AVISOS DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 433/2010

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A, vinculada
ao Ministério das Cidades, torna pública a revogação deste processo
licitatório em epígrafe, devido aos valores ofertados estarem acima do
orçado pela Trensurb. OBJETO: Aquisição de anel pistão e anel de
segmento para o pistão. Processo n° 2323/2010.

Porto Alegre, 22 de dezembro de 2010.
GABRIEL GROSS D'AMICO

Pregoeiro

CONCORRÊNCIA No- 131/2010

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, Sociedade de Economia Mista, vinculada ao Ministério das
Cidades, torna público a revogação da licitação em epígrafe, cujo
objeto trata da CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS
NA FORMA DE SOCIEDADE DE ADVOGADOS, PARA ATUA-
ÇÃO EM NEGOCIAÇÃO COLETIVA E FASE PROCESSUAL EM
DISSÍDIOS COLETIVOS, BEM COMO CONTENCIOSO TRABA-
LHISTA, EM TODAS AS INSTÂNCIAS. Tendo em vista a decisão
do processo judicial n° 001/1.10.0222277-0.

Os envelopes das licitantes encontram-se a disposição para
sua retirada. Processo Administrativo: 1056/2010.

Porto Alegre, 22 de dezembro de 2010
JOSIANE HENSEL DO CANTO

Presidente Comissão Permanente de Licitação

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 367/2010

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, vinculada ao Ministério das Cidades, torna público para fins
de conhecimento dos interessados, o resultado de julgamento, re-
ferente a licitação em epígrafe. OBJETO: Aquisição Suporte p/TV's.
Lote único - Empresa: Market Comercial Ltda, no valor de R$
2.890,00. Processo nº 1931/2010.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 420/2010

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, vinculada ao Ministério das Cidades, torna público para fins
de conhecimento dos interessados, o resultado de julgamento, re-
ferente a licitação em epígrafe. OBJETO: Aquisição painéis diversos.
Lotes 1 e 4 - Empresa: CGL Comum. Visuais Ltda - ME, nos valores
de R$ 5.649,00 e R$ 22.267,00, respectivamente; Lotes 2 e 5 -
Empresa: Rafael Flores Belle, nos valores de R$ 2.649,00 e 1.285,00,
respectivamente; Lote 3 - Empresa: Ivo Marcelo Vianna, no valor de
R$ 9.779,00; Lotes 6, 7 3 8 - Empresa: A By dico Serig. e Con-
fecções Ltda, nos valores de R$ 6.490,00, 1.650,00, 950,00, resp-
citivamente. Processo 2421/2010.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 436/2010

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, vinculada ao Ministério das Cidades, torna público para fins
de conhecimento dos interessados, o resultado de julgamento, re-
ferente a licitação em epígrafe. OBJETO: Aquisição placas de iden-
tificação. Lote único - Empresa: Primatas Serigrafia Ltda - ME, no
valor de R$ 3.470,00. Processo nº 2458/2010.

Porto Alegre, 22 de dezembro de 2010.
LUCIANO DA SILVA OLIVEIRA

Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO No- 378/2010

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, vinculada ao Ministério das Cidades, torna público para fins
de conhecimento dos interessados, o resultado de julgamento, re-
ferente a licitação em epígrafe. OBJETO: Aquisição de cadeado mes-
trado. Lote único - Empresa: CF Casa das Ferramentas Com. E máq.
Ltda ME, no valor de R$ 2.650,00. Processo 2046/2010.

Porto Alegre, 22 de dezembro de 2010.
NARA JOYCE CORREA OLINTO

Pregoeira

CONCORRÊNCIA No- 304/2010

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, Sociedade de Economia Mista, vinculada ao Ministério das
Cidades, torna público o resultado do julgamento da licitação em
epígrafe, cujo objeto trata da Contratação de empresa para construção
de Linha de Transmissão 69KV entre Subestação Scharlau CEEE e
Subestação Liberdade da Trensurb. As Empresas Habilitadas I.L Fer-
reira & Cia Ltda. e MPE - Montagem e Projetos Especiais AS
tiveram suas propostas de preço desclassificadas, sendo aberto o pra-
zo recursal, nos termos no art. 109 da Lei n.º 8.666/93, consolidada,
a contar desta data. O Relatório de Julgamento foi devidamente ho-
mologado, constando nos autos do processo e para conhecimento dos
interessados, disponível junto a Comissão Permanente de Licitação -
COPEL. Processo Administrativo nº 1780/2010.

TOMADA DE PREÇOS No- 425/2010

A Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A - TREN-
SURB, Sociedade de Economia Mista, vinculada ao Ministério das
Cidades, torna público o resultado da licitação em epígrafe, cujo
objeto trata DA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SUBSTITUI-
ÇÃO DE CHAPAS DE FORRO DANIFICADAS DO SAGUÃO DA
ESTAÇÃO FARRAPOS, empresa Vencedora MFHP Engenharia Lt-
da. com o valor de R$ 179.028,27. O Relatório de Julgamento foi
devidamente homologado, estando disponível aos interessados junto a
Comissão Permanente de Licitação. Processo Administrativo:
2375/2010.

Porto Alegre, 22 de dezembro de 2010
JOSIANE HENSEL DO CANTO

Presidente Comissão Permanente de Licitação

Ministério das Comunicações
.

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATOS DE CONTRATOS

PARTES: União e Empresa de Radiodifusão Pantaneira Ltda.
ESPÉCIE: Contrato de Adesão de Permissão outorgada por meio da
Portaria no- 424, de 12 de setembro de 2006, publicada no Diário
Oficial da União de 15 de setembro de 2006.
OBJETO: Execução do serviço de radiodifusão sonora em freqüência
modulada, na localidade de Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do
Sul..
VIGÊNCIA: O contrato tem vigência de 10 (dez) anos e entra em
vigor na data de publicação deste extrato no Diário Oficial da
União.
DATA E ASSINATURA: 21 de dezembro de 2010. José Artur Filardi
Leite - Ministro de Estado das Comunicações, e Elizete da Conceição
Rodrigues Feitosa - Procuradora da Empresa de Radiodifusão Pan-
taneira Ltda.

PARTES: União e S.M. Comunicações Ltda.
ESPÉCIE: Contrato de Concessão outorgada por meio do Decreto de
27 de fevereiro de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 2
de março de 2009.
OBJETO: Execução do serviço de radiodifusão de sons e imagens na
localidade de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo..
VIGÊNCIA: O contrato tem vigência de 15 (quinze) anos e entra em
vigor na data de publicação deste extrato no Diário Oficial da
União.
DATA E ASSINATURA: 22 de dezembro de 2010. José Artur Filardi
Leite - Ministro de Estado das Comunicações, e João Jorge Resegue
Lopes - Sócio-Gerente da S.M. Comunicações Ltda.

PARTES: União e AMG Publicidade e Comunicação Ltda.
ESPÉCIE: Contrato de Adesão de Permissão outorgada por meio da
Portaria no- 336, de 11 de junho de 2008, publicada no Diário Oficial
da União de 16 de junho de 2008.

Cezar Borges
Linha poligonal



Nº 245, quinta-feira, 23 de dezembro de 2010180 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010122300180

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

OBJETO: Execução do serviço de radiodifusão sonora em freqüência
modulada, na localidade de Sapezal, Estado de Mato Grosso.
VIGÊNCIA: O contrato tem vigência de 10 (dez) anos e entra em
vigor na data de publicação deste extrato no Diário Oficial da
União.
DATA E ASSINATURA: 21 de dezembro de 2010. José Artur Filardi
Leite - Ministro de Estado das Comunicações, e Luiz Zanette - Pro-
curador da AMG Publicidade e Comunicação Ltda.

PARTES: União e Beija-Flor Radiodifusão Ltda.
ESPÉCIE: Contrato de Adesão de Permissão outorgada por meio da
Portaria no- 62, de 24 de março de 2009, publicada no Diário Oficial
da União de 27 de março de 2009.
OBJETO: Execução do serviço de radiodifusão sonora em freqüência
modulada, na localidade de Curionópolis, Estado de Pará.
VIGÊNCIA: O contrato tem vigência de 10 (dez) anos e entra em
vigor na data de publicação deste extrato no Diário Oficial da
União.
DATA E ASSINATURA: 22 de dezembro de 2010. José Artur Filardi
Leite - Ministro de Estado das Comunicações, e Maria de Fátima
Trindade Furtado -Sócia Administradora da Beija-Flor Radiodifusão
Ltda.

PARTES: União e Rádio e TV Schappo Ltda.
ESPÉCIE: Contrato de Adesão de Permissão outorgada por meio da
Portaria no- 481, de 23 de agosto de 2007, publicada no Diário Oficial
da União de 27 de agosto de 2007.
OBJETO: Execução do serviço de radiodifusão sonora em freqüência
modulada, na localidade de São Sebastião, Estado de São Paulo.
VIGÊNCIA: O contrato tem vigência de 10 (dez) anos e entra em
vigor na data de publicação deste extrato no Diário Oficial da
União.
DATA E ASSINATURA: 21 de dezembro de 2010. José Artur Filardi
Leite - Ministro de Estado das Comunicações, e Evandro José Schap-
po - Sócio-Gerente da Rádio e TV Schappo Ltda.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PARTES: União e Fundação Sara Nossa Terra.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Concessão.
OBJETO: Consignação de canal de radiofreqüência destinado à trans-
missão digital do serviço de radiodifusão de sons e imagens, no
âmbito do Sistema Brasileiro de Televisão Digital Terrestre -
SBTVD-T, na localidade de Brasília, Distrito Federal. VIGÊNCIA: O
prazo para a utilização plena, pela Concessionária, do canal de ra-
diofreqüência consignado para a transmissão digital do serviço de
radiodifusão de sons e imagens, será até 30 de junho de 2016, ob-
servados os termos constantes na Cláusula 7ª do Termo Aditivo.
DATA E ASSINATURA: 22 de dezembro de 2010. José Artur Filardi
Leite - Ministro de Estado das Comunicações; e Arthur Fonseca da
Silva - Diretor Presidente da Fundação Sara Nossa Terra.

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato ADTOT no- 35/2010-Anatel. Data de Assinatura: 16/12/2010.
Contratada: Fundação Escola Nacional de Administração Pública -
ENAP. Vigência: até 15/12/2011. Objeto: prestação de serviços téc-
nicos especializados de treinamento e aperfeiçoamento de servidores
da Anatel, traduzindo-se em 10 cursos. Dispensa de Licitação. Fun-
damento Legal: art. 24, inciso VIII da Lei no- 8.666/93 e art. 6º,
parágrafo único do Decreto no- 5.707/2006. ND: 33.90.39 e PT:
24.128.1157.4572.0001. Valor total do Contrato R$ 255.930,00. Valor
estimado para o exercício/2010 R$ 21.327,50. NE: 2010NE001649,
de 06/12/2010. Processo no- 53500.007587/2010.

Contrato ADADI no- 36/2010-Anatel. Data de Assinatura: 22/12/2010.
Contratada: Staefa Control System Ltda.. Vigência: até 21/12/2011.
Objeto: prestação de serviços com fornecimento de mão-de-obra com
alocação exclusiva na Sede da Anatel, por meio de postos de tra-
balho, para monitoramento e manutenção dos sistemas de supervisão
e controle predial, detecção de incêndio, sala dos servidores, controle
de acesso, CFTV e tráfego de elevadores no Conjunto Sede da Ana-
tel. Inexigibilidade de Licitação. Fundamento Legal: art. 25, caput, da
Lei no- 8.666, de 21/06/93, IN no- 02, de 30/04/2008 do MPOG. ND:
33.90.39 e PT: 24.122.0750.2000.0001. Valor global anual estimado
do Contrato R$ 467.152,08. Valor estimado para o exercício/2010 R$
12.798,69. NE: 2010NE001736, de 17/12/2010. Processo no-

53500.022922/2010.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Sétimo Termo Aditivo ao Contrato ADAD no- 54/2005-Ana-
tel; Data de Assinatura: 01/12/2010; Contratada: SIMPRESS CO-
MÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS S/A; Vigência: 02/12/2010 a
01/02/2011; Objeto: Prorrogação contratual por um período de 2
meses, contados a partir de 02/12/2010; Fundamento art. 57, §4º, da
Lei n.° 8.666/93; Valor do Contrato: R$ 160.761,82 (cento e sessenta
mil, setecentos e sessenta e um reais e oitenta e dois centavos);
Processo no- 53500.001821/2005.

ESCRITÓRIO REGIONAL NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

NOTIFICAMOS, de acordo com o art. 65, parágrafo único, do Regimento Interno da Agência Nacional de Telecomunicações - Anatel,
aprovado pela Resolução no- 270/2001, estabelecidos em lugar incerto e não sabido, estando sujeitos à sanção prevista no artigo 173, inciso II,
da citada Lei, sem prejuízo do prosseguimento normal do Procedimento de Apuração de Descumprimento de Obrigação - PADO, além das
sanções de natureza civil e penal aplicáveis. Nos termos do parágrafo 5º, do artigo 82, do Regimento Interno, Recurso Administrativo poderá
ser apresentado no prazo de 10 (dez) dias a partir desta publicação, na Agência Nacional de Telecomunicações, situada na Praça XV de
Novembro, no- 20 - 9º e 10º andares - Centro - Rio de Janeiro - RJ. Decorrido o prazo e, em cumprimento ao disposto no art. 77, inciso IX
do citado Regimento, a sanção será considerada como agravante, consoante prevê o artigo 178 da Lei no- 9.472, de 16/07/1997.

CNPJ/CPF Nome do Devedor Número Fistel Receita Processo Ano
44259372000293 BAREFAME INSTALAÇÕES INDUSTRIAIS LTDA 80302580387 1555 535120017512010 2010

WERNER STEINERT JUNIOR
Gerente

SUPERINTENDÊNCIA DE RADIOFREQUÊNCIA
E FISCALIZAÇÃO

GERÊNCIA-GERAL DE FISCALIZAÇÃO
ESCRITÓRIO REGIONAL NO ESTADO

DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Sexto Termo Aditivo ao Contrato ER04-No- 013/2006-Ana-
tel. Processo: 53524.007619/2006. Assinatura: 22/12/10. Contratada:
Empresa de Transportes Apoteose Ltda. Objeto: prorrogação do prazo
de vigência por um período de 04 meses, contados a partir de
23/12/10. Vigência: 23/12/10 a 22/04/11. Fundamento Legal: Art.57,
Inciso II, da Lei 8.666/93. Valor estimado no período: R$358.617,08.
Programa de Trabalho: Fiscalização em Telecomunicações. Elemento
de despesa: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Nota de
Empenho no- 2010NE000475, de 14/12/10.

ESCRITÓRIO REGIONAL NO ESTADO DO CEARÁ
APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato ER-09 no- 19/2010-Anatel; Data de Assinatura: 22/12/2010;
Contratada: ARTEC - Serviços em Ar Condicionado e Construções
Ltda. - ME; Vigência: 22/12/2010 a 21/12/2011; Objeto: prestação de
serviços de manutenção preventiva contínua e corretiva, quando ne-
cessária, de aparelhos de ar condicionado instalados no Escritório
Regional da Anatel no Ceará (ER-9) e na Estação Remota de Mo-
nitoragem (ERM), localizada no município de Eusébio (CE); Mo-
dalidade: Pregão Presencial; Fundamento Legal: Lei no- 10.520/02.
Valor do Contrato: R$ 33.997,56; Processo no- 53560.001621/2010.

ESCRITÓRIO REGIONAL NO ESTADO DE GOIÁS
APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato ER07 no- 0 11 / 2 0 0 7 - A n a -
tel. Data da Assinatura: 10/12/2010. Contratada: Empresa Brasileira
de Correios e Telégrafos - ECT. Vigência: 18/12/2010 a 17/12/2011.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze)
meses contados a partir de 18/12/2010. Valor do aditivo: R$
150.000,00. Programa de Trabalho: 24.122.0750.2000.0001, Elemento
de Despesa: 339039. Processo: 53542.002280/2007. Nota de Em-
penho: 2010NE000503. Fundamento Legal: artigo 57, inciso II da Lei
no- 8.666/93. Signatários: Célio José da Costa e Marcelo Monteiro
Macêdo, pela Contratante; e Eugênio Walter Pinchemel Montenegro
Cerqueira e Gilberto Silva de Moura, pela Contratada.

Espécie: Terceiro Quarto Aditivo ao Contrato ER07 no- 017/2006-
ANATEL. Data de Assinatura: 09/12/2010. Contratada: F. ROCHA &
CIA. LTDA. Vigência: 11/12/2010 a 10/12/2011. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência, previsto na Cláusula Décima Segunda, item
12.1 do contrato original. Valor estimado do aditivo: R$ 6.192,00.
Programa de Trabalho no- 24.122.0750.2000.0001. Elemento de Des-
pesa no- 339039. Processo: 53542.003849/2006. Nota de Empenho no-

2010NE000502. Fundamento Legal: O presente aditamento está am-
parado no disposto no art.57, inciso II da Lei 8.666/93. Signatários:
Célio José da Costa e Marcelo Monteiro Macêdo, pela Contratante e
Júlio Cézar Ferraz Rocha, pela Contratada.

ESCRITÓRIO REGIONAL NO ESTADO DO PARANÁ

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Tendo em vista a impossibilidade de notificação pessoal,
postal ou por outro meio, fica a ASSOCIAÇÃO DE MORADORES
E PROPRIETÁRIOS DE IMÓVEIS BAIRRO SÃO JOSÉ (CNPJ
06.321.771/0001-67) NOTIFICADA pelo presente edital, conforme
art. 65, parágrafo único, do Regimento Interno da Agência Nacional
de Telecomunicações, para, caso queira, apresente defesa em relação
ao Auto de Infração no- 0001PR20090228 nos termos do art. 77, II, do
mesmo diploma legal.

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE
Gerente

UNIDADE OPERACIONAL NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao CONTRATO-ER02-
(U.O.2.1/ES)-N o- 016/2007-ANATEL. Data da assinatura: 20/12/2010.
Contratada: SERVINEL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., inscrita
no CNPJ/MF sob o no- 02.831.703/0001-97. Vigência: de 20/12/2010
a 19/12/2011. Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato
original, que tem por finalidade a prestação dos serviços de mo-
nitoramento eletrônico e manutenção da central de alarmes instalada
dentro da Estação Remota de Radiomonitoragem (ERM) desta Agên-
cia, situada no interior da Chácara Florença, no- 80, Congo, Bairro
Barra do Jucú, Município de Vila Velha - E.S, pelo prazo de doze
(12) meses contado a partir de 20/12/2010. Fundamento Legal: a
prorrogação do prazo de vigência está amparada no disposto do artigo
57, inciso II, da Lei no- 8.666/93. Programa de Trabalho:
24.125.1157.2424.0001. Elemento de Despesa: 339039. Desembolso
estimado para o exercício: R$ 100 (cem reais). Processo: no-

53508.016709/2007.

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
E TELÉGRAFOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATOS DE CONTRATOS

A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos celebrou o Contrato
No- 272/2010 - Contratada: SUPERBRANDS AWARDS 6ª EDIÇÃO -
2010, assinado em 13/12/2010, com vigência de 4 (quatro) meses a
partir da data de sua assinatura. Objeto: Contrato de Patrocínio para a
realização do evento "SUPERBRANDS AWARDS 6ª EDIÇÃO -
2010". Origem: Inexigibilidade de Licitação no- 10000121 IL. Conta
orçamentária 01021.44405.020004. Valor total da contratação: R$
50.000,00 (cinquenta mil reais).

Contrato no- 298/2010; Objeto: Prestação de serviços de transporte
rodoviário de carga PAC-NATURA, modalidade Viagens Extras, Lote
2; Contratada: NOTLED LOGÍSTICA E TRANSPORTES LTDA;
Valor Global: R$ 155.139,45; Assinatura: 22/12/2010; Vigência: 12
(doze) meses a partir da data de sua assinatura : Origem: Pregão
Eletrônico no- 10000189/2010.

Contrato no- 299/2010; Objeto: Prestação de serviços de transporte
rodoviário de carga PAC-NATURA, modalidade Viagens Extras, Lo-
tes 1, 3 e 4; Contratada: VOAR TRANSPORTES LTDA; Valor Glo-
bal: R$ 1.753.331,80; Assinatura: 22/12/2010; Vigência: 12 (doze)
meses a partir da data de sua assinatura : Origem: Pregão Eletrônico
no- 10000189/2010.

A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos celebrou o Contrato
No- 287/2010 - Contratada: INSTITUTO DA FOTOGRAFIA - IFO-
TO, assinado em 13/12/2010, com vigência de 6 (seis) meses a partir
da data de sua assinatura. Objeto: Contrato de Patrocínio para a
realização do projeto "POSTAIS DO CEARÁ". Origem: Inexigibi-
lidade de Licitação no- 10000124 IL. Conta orçamentária
01021.44405.020002. Valor total da contratação: R$ 33.728,00 (trinta
e três mil e setecentos e vinte e oito reais).

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL no- 10000121 IL; Objeto: Contrato de Patrocínio para realização do
evento "SUPERBRANDS AWARDS 6ª EDIÇÃO - 2010"; Contra-
tada: SUPERBRANDS AWARDS 6ª EDIÇÃO - 2010; Valor Global:
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais); Data da Ratificação: 13/12/2010;
Enquadramento Legal: Caput do Art. 25 da Lei 8.666/93.

IL no- 10000124 IL; Objeto: Contrato de Patrocínio para realização do
projeto "POSTAIS DO CEARÁ"; Contratada: INSTITUTO DA FO-
TOGRAFIA - IFOTO; Valor Global: R$ 33.728,00 (trinta e três mil e
setecentos e vinte e oito reais); Data da Ratificação: 13/12/2010;
Enquadramento Legal: Caput do Art. 25 da Lei 8.666/93.

Cezar Borges
Linha poligonal




